02120.014806/2025-19
Número Sei:022367722

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO PICO DA NEBLINA
Avenida Dom Pedro Massa, número 51, - Bairro Centro -  São Gabriel da Cachoeira - CEP 69750000

Telefone: (97)34713458

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA 1ª ETAPA E CONVOCAÇÃO PARA 2ª ETAPA

Aos 03 dias do mês de novembro de 2025, a servidora pública Jeisiane Pinto Rocha da Silva, matrícula 1240107 integrante da Comissão Local responsável
pela condução do processo seletivo inerente à contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA para lotação no NGI ICMBio Pico da Neblina, prevista
pelo art. 12. Da Lei nº 7.957, de 20 de dezembro de 1989 e designada pela Portaria ICMBio Nº 2253 de 11 de junho de 2025 (021572200), e o chefe do NGI
ICMBio Pico da Neblina e também integrante comissão local, Daniel de Paula Souza Assis, matrícula 1301560,, em continuidade aos trabalhos do Processo
Seletivo relativo ao Processo ICMBio n°02120.014806/2025-19 procederam com as seguintes deliberações:
Após a análise dos recursos apresentados pelos candidatos, conforme consta nos documentos SEI nº 022369820, resolve:

DEFERIR parcialmente os recursos apresentados, conforme justificativas constantes na tabela abaixo:

CPF do Candidato Cargo Recurso Justificativa

***.588.813-**

Agente
Temporário
Ambiental
apoio à Gestão
de UC nível III

O candidato solicitou reanálise da
pontuação,   conforme os documentos
comprobatórios entregues no ato da inscrição
e apresentou as justificativas a seguir:
1. Apresentação de 10 certificados com carga
horária de 20 horas cada, nas temáticas de
gestão pública, administração, orçamento e
controle interno. Solicitação de
contabilização de 50 pontos.
2. Ministrar aulas no módulo de Prática
Profissional Supervisionada I no Curso
Técnico em Meio Ambiente do CETAM com
carga de 80 horas. Solicitação de
contabilização de 1 ponto.
3.  Ministrar aulas  no módulo de
Responsabilidade Socioambiental com carga
horária de 30 horas.  Solicitação de
contabilização de 0,5 ponto.
4. Apresentação da Carteira Nacional de
Habilitação - categoria B. Solicitação de
contabilização de 5 pontos
5. Apresentação de formação superior
tecnólogo em Gestão Ambiental e de
disciplinas cursadas. O candidato solicitou
que tais disciplinas sejam consideradas como
cursos complementares válidos com
pontuação de até 60 pontos.
Pontuação total solicitada = 116,5

O recurso interposto pelo candidato foi parcialmente
deferido, conforme as justificativas apresentadas a seguir:
1. Parcialmente Deferida
Foram considerados válidos os seguintes cursos,
conforme critérios estabelecidos no edital:
Noções Gerais de Administração Pública – 5 pontos
Licitações e Contratos Administrativos – 5 pontos
Gestão Fiscal e Lei de Responsabilidade Fiscal – 5
pontos
Execução Orçamentária, Financeira e Patrimonial – 5
pontos
Noções Gerais de Implantação e Gestão do Controle
Interno – 5 pontos
Subtotal: 25 pontos
2. Indeferida
A atividade de ministrar aulas não gera pontuação,
conforme disposto no edital. Além disso, não foi
apresentado vínculo formal com a Instituição CETAM no
momento da entrega da documentação.
3. Indeferida
Mantém-se o indeferimento, pelos mesmos motivos da
justificativa anterior.
4. Já Pontuada
Os 5 pontos referentes à CNH categoria “B” já haviam
sido contabilizados anteriormente.  Subtotal: 5 pontos
(mantidos).
5. Indeferida
De acordo com o edital, o cargo exige Ensino
Fundamental completo como escolaridade mínima.
A formação superior em Gestão Ambiental (UEA)
contabiliza 1 ponto, por tratar-se de curso acima de 36
horas. Disciplinas isoladas não são válidas para
pontuação. Subtotal: 1 ponto
Pontuação Final
Cursos válidos (Justificativa 1): 25 pontos
CNH categoria “B” (Justificativa 4): 5 pontos
Formação Superior (Justificativa 5): 1 ponto
Nova pontuação após recursos: 31 (trinta e um)
pontos.

HOMOLOGAR o resultado Final da etapa primeira etapa, Análise Curricular, do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agente
Temporário Ambiental - ATA:

01 (uma) vaga- Nível I

Posição Nome do Candidato CPF Pontuação Resultado

04/11/2025, 09:02 SEI/ICMBio - 022369823 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23220645&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=777… 1/4

1 Joelmir Batista dos Santos ***.939.352-** 30 Classificado
2 Antonio Melgueiro de Andrade ***.224.402-** 26 Classificado
3 Aldair Jones Silveira Pinheiro ***.758.542-** 20,5 Classificado
4 Adilson Alvares ***.091.392-** 5 Classificado
5 Edilberto Domingos Dias Brito Junior ***.531.402-** 3 Classificado
6 Rosiane Fontes Azevedo ***.109.492-** 2 Classificado
7 Cledison Brito Alvares ***.338.362-** 0 Eliminado
8 Erik dos Santos Souza ***.930.852-** 0 Eliminado
9 Rogério Alberto Caetano Nascimento ***.648.072-** 0 Eliminado

04 (quatro) vagas- Nível II

Posição Nome do Candidato CPF Pontuação Resultado

1 Miguel Cortez da Silva ***.109.322-** 62 Classificado
2 Josias Benjamim da Silva ***.175.562-** 46 Classificado
3 Odilene Silva Maximo ***.457.152-** 44 Classificado
4 Domingos Sávio Jordão Barbosa ***.451.102-** 42 Classificado
5 Gislaine Almeida da Silva ***.630.052-** 38 Classificado
6 Osmael Silva de Souza ***.933.832-** 36 Classificado
7 Mauro Marinho Lemos ***.164.692-** 33 Classificado

8 Rocione Quiadose Castro ***.818.302-** 31 Classificado
9 Erikson Ferreira da Silva ***.113.822-** 25 Classificado

10 Jhones Silva dos Santos ***.695.062-** 24 Classificado
11 Legiane Gama Albuquerque ***.891.912-** 24 Classificado
12 Darliene Nery Melgueiro ***.669.052-** 23 Classificado
13 Ednei da Silva Soares ***.794.802-** 19 Classificado
14 Reginaldo Alexandre ***.998.932-** 17 Classificado
15 Geraldo Garcia Lino ***.068.132-** 16 Classificado
16 Ronilson Quiadose de Castro ***.216.232-** 15,5 Classificado
17 Elisio Junior Dasa Pedrosa ***.207.022-** 15 Classificado
18 Helena Cláudia Valentim Cabral ***.173.832-** 14,5 Classificado
19 Rosilene Garcia Paiva ***.441.772-** 12 Classificado
20 Suzana Antunes Lacerda ***.612.242-** 12 Classificado
21 Kaio Miguel Vieira de Lima ***.821.202-** 8 Classificado
22 Alex Olegario Quintino ***.887.962-** 6 Classificado
23 Robson Dias Pinheiro ***.985.542-** 6 Classificado
24 Etevaldo Delgado Honofre ***.000.022-** 6 Classificado
25 Marco Aurelio Pereira Melgueiro ***.669.932-** 5 Desclassificado
26 Rogério Valente Felipe ***.461.192-** 4 Desclassificado
27 Josimar Silvano Candido ***.105.932-** 4 Desclassificado
28 Jose Herson Rodrigues Peixoto ***.078.302-** 4 Desclassificado
29 Gilbertinho Henrique Franco ***.195.492-** 2 Desclassificado
30 Jovânio Normando Vilagelin ***.025.462-** 1 Desclassificado
31 Margarete Suzana Brazão Vargas ***.271.002-** 0 Eliminado
32 Arline Lais Castinho Paiva ***.429.662-** 0 Eliminado
33 Humberto Rogério Oribe Freitas ***.385.562-** 0 Eliminado
34 Jeisa Alessandra Gaspar Albuquerque ***.717.372-** 0 Eliminado
35 Daniela Mesquita Monteiro ***.293.002-** 0 Eliminado

01 (uma) vaga- Nível III

Posição Nome do Candidato CPF Pontuação Resultado

1 Leo Batista Alves Oliveira ***.285.122-** 97,5 Classificado
2 Miguel Maia dos Santos ***.592.232-** 38 Classificado
3 Eduardo Garcia Gomes ***.588.813-** 31 Classificado
4 Simone Kellen da Silva Xavier ***.003.992-** 30 Classificado
5 Valdenor Romulo Dias Cabral ***.432.972-** 26 Classificado
6 Edmundo Candido Alexandre ***.177.752-** 24 Classificado
7 Erliane Maximiano Castro ***.456.212-** 23,5 Desclassificado
8 Salvador Menezes de Andrade ***.196.142-** 22 Desclassificado
9 Liliane Pereira Otero ***.137.852-** 11 Desclassificado
10 Valdemar Jose da Silva ***.378.062-** 10 Desclassificado
11 Marco Antonio Melgueiro e Silva ***.748.932-** 10 Desclassificado
12 Ismael Barreto de Oliveira ***.414.252-** 8 Desclassificado
13 Elias Barbosa Azevedo de Souza ***.461.852-** 6 Desclassificado
14 Fábio César Luiz da Silva ***.012.582-** 6 Desclassificado
15 Nilton Pereira da Silva ***.044.502-** 3 Desclassificado
16 Joelmir Penha Moreira ***.221.592-** 2 Desclassificado

04/11/2025, 09:02 SEI/ICMBio - 022369823 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23220645&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=777… 2/4

17 Josue Norinha Lana ***.141.912-** 1,5 Desclassificado
18 Alex Gonzaga Leão ***.170.952-** 1 Desclassificado
19 Joice Degado Muniz ***.593.162-** 0 Eliminado
20 Nathalia Paula da Silva Souza ***.964.837-** - Eliminado

Ficam selecionados para a etapa seguinte os candidatos que obtiverem as maiores pontuações totais, em até 6 (seis) vezes o número de
vagas do processo seletivo.

CONVOCAR para a Etapa 2 - ENTREVISTA, nos dias 10/11/2025 e  11/11/2025  na Sede da Coordenação Regional Rio
Negro/FUNAI (Avenida Dom Pedro Massa, nº 263, Centro, São Gabriel da Cachoeira/AM), os candidatos que obtiverem as maiores pontuações
totais, em até 6 (seis) vezes o número de vagas do processo seletivo. Para tal, todos(as) os(as) candidatos(as) deverão chegar com antecedência mínima
de 30 minutos preparados para a realização da entrevista. Segue o cronograma de entrevistas para cada candidato abaixo:

  Nome do Candidato Cargo/
nível

Dia da
entrevista Horário

1 Joelmir Batista dos
Santos

ATA nível
I 10/11/2025  09:00h-

09:10h

2 Antonio Melgueiro de
Andrade

ATA nível
I 10/11/2025 09:15h-

09:25h

3 Aldair Jones Silveira
Pinheiro

ATA nível
I 10/11/2025 09:30h-

09:40h

4 Adilson Alvares ATA nível
I 10/11/2025 09:45h-

09:55h

5 Edilberto Domingos Dias
Brito Junior

ATA nível
I 10/11/2025 10:00h-

10:10h

6 Rosiane Fontes Azevedo ATA nível
I 10/11/2025 10:15h-

10:25h

7 Miguel Cortez da Silva ATA nível
II 10/11/2025 10:30h-

10:40h

8 Josias Benjamim da Silva ATA nível
II 10/11/2025 10:45h-

10:55h

9 Odilene Silva Maximo ATA nível
II 10/11/2025 11:00h-

11:10h

10 Domingos Sávio Jordão
Barbosa

ATA nível
II 10/11/2025 11:15h-

11:25h

11 Gislaine Almeida da Silva ATA nível
II 10/11/2025 11:30h-

11:40h

12 Osmael Silva de Souza ATA nível
II 10/11/2025 11:45h-

11:55h

13 Mauro Marinho Lemos ATA nível
II 10/11/2025 14:00h-

14:10h

14 Rocione Quiadose Castro ATA nível
II 10/11/2025 14:15h-

14:25h

15 Erikson Ferreira da Silva ATA nível
II 10/11/2025 14:30h-

14:40h

16 Jhones Silva dos Santos ATA nível
II 10/11/2025 14:45h-

14:55h

17 Legiane Gama
Albuquerque

ATA nível
II 10/11/2025 15:00h-

15:10h

18 Darliene Nery Melgueiro ATA nível
II 10/11/2025 15:15h-

15:25h

19 Ednei da Silva Soares ATA nível
II 11/11/2025 09:00h-

09:10h

20 Reginaldo Alexandre ATA nível
II 11/11/2025 09:15h-

09:25h

21 Geraldo Garcia Lino ATA nível
II 11/11/2025 09:30h-

09:40h

22 Ronilson Quiadose de
Castro

ATA nível
II 11/11/2025 09:45h-

09:55h

23 Elisio Junior Dasa
Pedrosa

ATA nível
II 11/11/2025 10:00h-

10:10h

24 Helena Cláudia Valentim
Cabral

ATA nível
II 11/11/2025 10:15h-

10:25h

25 Rosilene Garcia Paiva ATA nível
II 11/11/2025 10:30h-

10:40h

26 Suzana Antunes Lacerda ATA nível
II 11/11/2025 10:45h-

10:55h

27 Kaio Miguel Vieira de
Lima

ATA nível
II 11/11/2025 11:00h-

11:10h

28 Alex Olegario Quintino ATA nível
II 11/11/2025 11:15h-

11:25h

04/11/2025, 09:02 SEI/ICMBio - 022369823 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23220645&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=777… 3/4

  Nome do Candidato Cargo/
nível

Dia da
entrevista Horário

29 Robson Dias Pinheiro ATA nível
II 11/11/2025 11:30h-

11:40h

30 Etevaldo Delgado
Honofre

ATA nível
II 11/11/2025 11:45h-

11:55h

31 Leo Batista Alves
Oliveira

ATA nível
III 11/11/2025 14:00h-

14:10h

32 Miguel Maia dos Santos ATA nível
III 11/11/2025 14:15h-

14:25h

33 Eduardo Garcia Gomes ATA nível
III 11/11/2025 14:30h-

14:40h

34 Simone Kellen da Silva
Xavier

ATA nível
III 11/11/2025 14:45h-

14:55h

35 Valdenor Romulo Dias
Cabral

ATA nível
III 11/11/2025 15:00h-

15:10h

36 Edmundo Candido
Alexandre

ATA nível
III 11/11/2025 15:15h-

15:25h

DANIEL DE PAULA SOUZA ASSIS
Analista Ambiental

Membro da Comissão Local

JEISIANE PINTO ROCHA DA SILVA
Analista Ambiental Local

Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Daniel de Paula Souza Assis, Chefe, em 02/11/2025, às 20:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jeisiane Pinto Rocha da Silva, Analista Ambiental, em 02/11/2025, às 21:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 022369823 e o código CRC
7F2C6205.

04/11/2025, 09:02 SEI/ICMBio - 022369823 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23220645&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=777… 4/4